

Adam Krawczyk
Uniwersytet Jagielloński
Instytut Geografii
31-044 Kraków, ul. Grodzka 64

KONFERENCJA POŚWIĘCONA PAMIĘCI PROFESORA ZDZISŁAWA CZEPPEGO

W dniu 19 sierpnia 1991 r. zmarł prof. dr hab. Zdzisław Czeppe, założyciel i wieloletni kierownik Pracowni Dokumentacji Badań Polarnych Uniwersytetu Jagiellońskiego, geograf, wybitny badacz polarny. Doceniając zasługi Profesora w badaniach polarnych, a zwłaszcza w tworzeniu i rozwijaniu ośrodka dokumentacji polskich badań polarnych, Komitet Badań Polarnych PAN zwrócił się w grudniu 1992 r. do Instytutu Geografii UJ z propozycją nadania Pracowni imienia Profesora Czeppego. Rada Instytutu Geografii podjęła tę inicjatywę i wystąpiła z odpowiednim wnioskiem do władz uczelni. Po jednomyślnym pozytywnym zaopiniowaniu wniosku przez Radę Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi oraz Senat UJ, Rektor zarządzeniem z dnia 7 lutego 1994 r. nadał Pracowni imię Profesora Zdzisława Czeppego.

Stało się to okazją do zorganizowania w dniu 21 maja 1994 r. Konferencji Naukowej poświęconej pamięci Profesora Zdzisława Czeppego. W Konferencji wzięli udział: władze Wydziału BiNoZ, rodzina Profesora Czeppego, liczni goście z polarnych ośrodków w kraju oraz Jego współpracownicy i uczniowie z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Konferencję otworzył Dziekan Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi prof. Antoni Jackowski, który poinformował o nadaniu Pracowni imienia Profesora Czeppego oraz poprosił prof. Alfreda Jahna o przewodniczenie obradom.

W okolicznościowych wystąpieniach prof. prof. Antoni Jackowski, Tadeusz Niedźwiedz, Ryszard W. Schramm, Kazimierz Pękała, Andrzej Manecki, Alfred Jahn i dr Jerzy Pereyma wspominali swoją współpracę i kontakty z Profesorem Czeppem. Na zakończenie tej części Konferencji głos zabrała Pani Profesorowa Stanisława Czeppowa dziękując za życzliwe słowa, a przede wszystkim za doprowadzenie do upamiętnienia Profesora w nazwie Pracowni, której poświęcił tyle starań.

W dalszej części Konferencji wygłoszono referaty: prof. Krzysztof Birkenmajer przedstawił polarny dorobek naukowy Profesora – „Zdzisław Czeppe jako badacz polarny”, mgr Adam Krawczyk zarysował niejako tło działalności polarnej Profesora – „Badania polarne Uniwersytetu Jagiellońskiego”. Zakończeniem konferencji była sesja posterowa „Środowisko przyrodnicze Ziemi Południowego Przylądka na Spitsbergenie”

Streszczenia referatów i posterów zostały wydane w okolicznościowej broszurze.